Estado do Rio Grande do Sul

Câmara de Vereadores de Marcelino Ramos

Praça Padre Basso, 015, Centro, 99.800-000

(54) 3372-1623

camaramarcelinoramos@hotmail.com

www.marcelinoramos.rs.leg.br

“DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, DOE VIDA!”

REQUERIMENTO Nº 03/2020

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal:

O Vereador Sérgio Alexandri vem através do presente reapresentar ao Executivo

Municipal solicitação de que, através da Secretaria de Obras e Urbanismo, providencie,

com urgência, a colocação de um corrimão na escadaria que liga a agência municipal dos

Correios com o centro da cidade.

JUSTIFICATIVAS:

1. A colocação de um corrimão é necessária para auxiliar os munícipes e turistas que

utilizam as escadarias;

2. Muitas pessoas que utilizam as escadarias têm dificuldades para subir e descer em

razão da idade avançada;

3. Reapresento esta solicitação a pedido de pessoas que têm dificuldade de locomoção

e trouxeram a demanda novamente a este Vereador;

4. Atualmente há pessoas que fazem outro trajeto mais longo, sem condições de fazê-

lo, para desviar a referida escadaria por não terem onde se apoiar em caso de

necessidade;

5. Se for atendido o pedido, com certeza a população beneficiada irá agradecer;

6. Este pedido foi apresentado em 2016 e até o momento não foi atendido, razão pela

qual o reapresento, na expectativa de que dessa vez seja atendido.

Sala das Sessões, em 14 de fevereiro de 2020.

Atenciosamente,

SÉRGIO ALEXANDRI

Vereador do MDB